**Cur hominū uox ferri p̄tēat solē q̄ cōtēnt quibus data est uocis p̄tēat facit. An q̄ uox  
humane generis & diuersa p̄tēat sunt. cetera enī animantia hinc ut uel nullas uel pau-  
cas exprime possunt. Quod autem sūmmentium plurimiq̄e distinguēda differentia est idē  
p̄tēat longissimū p̄tēat necesse est.**

**Cur ceteri species eiusdem animantes uocem fundunt eadem. homines autem uocem & multi-  
plexem agunt. An hominū uocem una est. autē autem genera loquendi.**

**Sed que cōtēnt hinc aut hominū uox est. ceterorū uocem simplex. An homines multas p̄tēat  
literas possunt. cetera uel nullas uel duas aut tres exprime in sonos que uocibus uocē  
locationem cōtēnt. oratio autem non uocē sed uocis affectuibus significādo absoluitur. At  
uocis affectuibus littere sunt. Quoniam uocis non sicut ac bestia suas exprimeunt appetitiones  
utpote que nodum p̄tēat litteras possunt.**

**Cur aspectus corpora p̄tēat solida non possunt. uocem autem potest. an q̄ aspectū delatio simplex  
est que per directum atq̄ p̄tēat solent ad hinc cuius rei in hinc solis radius est. & q̄ nisi e re  
gione cōtēnt non possunt. uox autē uocem multiplici ferri potest. Quippe cum undiq̄ licet an**

dic. Quotiens igitur aspectus directus ille impeditur progressuque scilicet q̄ res obiecta incedi  
ta sine indispōsiti carba cōspicitur transp̄icitur sequitur ut vox q̄m quoquo oculis profertur ois p̄  
separ penetrat trāsp̄atq̄ audiri unde; p̄t in humoribus tunc facultas nāspiciāda oculis data  
est uoci aut nullatenus minima quāquā humor tenuior q̄ terra est, quoniam humoris motus parui  
denū constantiq̄ sunt, ut minime aspectus impeditur, quo minus tranire directo ingredi possit  
Hec eadem causa est, cur etiam per uentum quod densissimum est transp̄icere licet per ferula que  
rata solutaq̄ est non licet, in alio enim meatu respondent inter sese inferula altera variant, Nec  
quicquam sunt amplos esse meatu, nisi recte ad lineam positi sint, Vox aut minime in aqua fieri  
si potest, Quoniam minus aqua insit quam ut aerem capere uocemq̄ manifestare possit, Vox  
enim aer quidam est, Haud enim omne rēus permeat se patitur, nisi etiam meatu ei respondeat  
q̄ permeare conetur, & congruat, ut uis etiam colligēti & contrahēti se se det. Nisi meatu ca-  
paces corporum sint quicquam q̄ curam est mole est, & tale ut in scriptum coire possit, Verum nō  
nulla pro nimia suorum meatu angustia colligi impediuntur ut uisum Q̄ uippe ut flexi con-  
uatiq̄ non queat, quamuis rariū ferula quam est ratione predicta, Ut etiam aqua & quicquid ali  
ud generis existat. Vnde illud quoq̄ palam fit non quod rēus raro mollisq̄ uel eodem uel peto-  
rimo est id magis in scriptum colligi possit & adduci, causa enim omnibus eadem reddenda est.

Cur uox quāuis minor reddatur adimendo speciem tamen existat. An q̄ cum his ipis misce-  
tur que demperit. Res autem mixta non partim est, partim non est sed uis quicq̄ misceaturque igitur  
cur quibuslibet undiq̄ detractis eque cōstatitur, ut necesse sit simul & minorem esse & similem.

Quid est quod linguā faciat hēstare, Vtrū calor efficiat ut prociationes sint, itaque offendēdo habe-  
ret quasi in alēbra, quomodo affici intos homines nouimus, incedit enim incitantur hanc hēst  
spiritu reddunt, igitur pro nimio taloris feraces. Hanc illat aut q̄ frequēs spiritus est, nec antea  
per quatuor se et p̄ce respiciat nō p̄uenerit possit, An potius cōtra ut loci quo uocem maximum re-  
spiciatō cām det tanquā in alēbra id actonitum cōspiciat, itaque afficiat ut uel concalēfacti  
a uino aut perpetua cōtione uerba expeditus possint cogitare.

Cur tēpore hiberno uoces grauiorē reddunt, An q̄ aer crassior est, Talis aut cum sit motus tardū  
et p̄uenerit, itaque uox redditur grauior, An q̄ aer per pedus lentius permeat fauces autem inter  
sepi & contringit a frigore p̄uataque distillatē coguntur.

Cur pueri mulieres: spado nēsciat h̄p uocem reddat acutam, An q̄ motus uelocior qui acutior est  
Et cum genus idem sit motu facilius est quod minus q̄ quod plus est, Quisobrem qui firma uis re-  
sunt, plus acris habere possunt plus igitur illud radis permeat uocem efficiat grauiorem p̄ce  
& spadoibus contra res euenit, Quoniam minus aeris capunt, Seres autem idē tremūt quo-  
niam uocem continere non possunt, quomodo imbecillibus ac potius usu currit cum h̄gnū p̄ce  
longū parte extrema ceperint, Alterum enim extra nō quatuor quia nequeant superare quod te-  
nent & uincere quod idem & trepidantibus hominibus & mentibus & n̄gribus euenit uocis  
tremule assere credendum est, Cū enim qui uocem ita emittit eius calor pulis ab affectibus illis  
intro se colligit maxima ex parte reliquū quod exigū erat uocem continere non possit, Qua  
propter quatuor angustat unde artem liberorum professores qui se saltem tepidate nouer  
sunt p̄cepto agunt uocē submissā dum residerent & in balneat uocem enim exigūam uincere  
continereque facilius possunt.

#### DECIMA PARS TICULA Q̄ VAE AD RES TAM BENE Q̄ VAM MALE OLIDAS PER- TINENT THEODORO INTERPRETE.

Ut si filimenta omnia minus e propinquo sentire possimus, Vtrum q̄ odoris deliba-  
tio uere temperata utilior reddatur, ut nitro medicinali: fuisse est, an contra agi-  
tur, Ut igitur ut sua cremandi tollit odorem qui per fassidū effluit, & quodam apud  
carbones ipsos nihil resolent longius uero pulis tenuissimū, itaq̄ quodolent.

Cur odores tam sustinere neq̄ q̄ horum minus fuerit e proximo sentiant, Vtrum  
nisi cū odore reme quoq̄ particule p̄deant, que pro suo pondere ante currunt q̄  
ad sensū odor deueniat neq̄ longius ille sinerū se offert an neq̄ cū principū p̄uam ē neq̄ cum  
admodum se motum odor abunde effluere possit, Nam si proximum nondam large emanat si re-  
modissimum delibetur.

Arbores reddi odoratas sunt in quas caelestis aeris decubuit, Vtrum uerum hoc sit, an falsum, Et  
si uerum quomō cauam ita eueniat, ergo nec omnes arbores nec semper aliquas odoratis ita ac-  
quiere palam est, Etenim sepe arces caelestis consistit, & tamen arbores nihil odoris spirant,  
quod quidem sensum mouere possit, Cuiusq̄ odor contrahatur accidit enim id aliquando itaq̄ nar-  
tatur non in quaq̄ materie contrahi potest, causa uero per accidens ad arcem referenda est, p̄ce

## Particula

frigus si aeris ipse nulla notum sit, sed obpatus refrigerandi temporis affectio. Procreant autem odoris ille affectus, ut dictum iam est non qualitercumque se materies habeant, Neque enim in utriusque in arida, sed in ulla post aquam quae aëri superscenerit certam reddi similitudinem odoris posse res referunt maximeque ubi aspalathus aut eodem ramus est & genus. ex his aliquod quorum flos summiter olet, & ante autem odoris eadem est quam etiam de terra asphalthis, hanc enim cum ferret atque insensit quod edidit principio huius olet. Linum vero quae parte humiditate quaedam in modum recalcuitur odorata redduntur, humor enim concoqui calore nimium potest. Quae de eius la totius quoque orbis terrarum quae ad solem orientem spectant odoratiora exurgunt, quae ad aquilonem. Et eorum ipsorum quae ad ortum plus uergunt, quae ad meridie, eo quod loca Syriae & arabiae terrosiora, Africae uero arenosa sicculo laque, nec enim humorem nimium esse oportet, concoqui namque minus non potest, nec nullum sic enim nullus uapor inde extrahi potest, huius uel in ea materia solet accidere quod & nuper combusta sit & tale habeat genus ut se cum odoris se res similitudinem quae quidem res floribus declinari potest, odor enim in eos transfertur. Sed fieri putant in his quibus e coelestibus aeris insistent, quoniam nunquam id sine aqua effici potest. Cum enim materies insidens calidioris in terram concoquitur et respirare iam seipsum uaporemque iter se conserpsum emittit. Nec uero aquam nimiam accedere oportet, eluit enim atque extinguit caloremque igne inchoat, quae nimis tenent. Quae autem aquae post seculum seculum non multum, sed sepe per magis medicamentis adueniens, si plures cohererit aeris, quae non longe sed sepe & parte accedit. Quibus non immerito cum hoc ita fiat, quae res signis patet aeris nulli asperit et causam odoris illi attribueret.

Cur flores & suffrutices suauiter et longinquo olentis propinquo autem herbi alia potius redolent alii sumi. An quia calor quidam natura odoris est odorataque omnia calida sunt calidius autem quod quae leue est, itaque cum longius promouent odorem deferunt suum secretiorum uidentur, quae ab ceteris tum folijs tum ramis qui uapor a quibus est odoribus qui conueniunt cum ipsam. An cum in propinquo sunt admixta illa cum his una redolent, quibus inheret atque ita odorem deprimant.

Cur omnia plenus olent cum mouentur. An quod excita plus aëris in plenis quae quiescentia, itaque ut ad sensum nostrum odor transfertur.

Cur sepe habetno manus olfacere possimus minimeque per gelu & glaciem. An quia aëris frigore in nobilitate redit, itaque motus non itaque profusa a corpore odorato potest saltem propter densitatem debetibus motus & aëris quo insistentur.

Cur aeris aromatae olea cinere suffusa quae igne & plenus aëris dantur suam seruant odorem cum cinere suffinit. An quia in cinere minus conueniunt odor potest itaque plenus est, ignis autem quod odent iter uisit eorum domat & concoquit odorem commutat. Concoctio enim aëris concoquens non mutatio est sine alteratio.

Cur solis suauis olent quorum umbilicus asper quae quibus leuis. An quia suauis olent quae modum confectio sunt suae naturae. Rosa autem spinosa natura est, ergo suauissime oleo olent, quod magis se candi naturam constituerunt.

Cur odores proximo nimis suauiter tam suffragantur quae florum ipsius. An quia portio terrae una cum odore se debent quae ut in proximo uisum habent, sic in longinquo potest deferri ac delectari. Haec enim flores cornu suam amittunt odorem.

Ut cum odorem suauiter suauiter suauiter uapor. Haec enim inter se differunt. Quae alteri ab igne alteri & sine igne efficitur potest. Et uero a sensu aliquid in res odoratas an ab illis in sensum. Quod aëris proximum mouet. At si ab illis aliquid delibatur. Minore certe ob eam rem reddi oportet tunc autem quae odoratissima sunt, haec potissimum eadem uidentur edurare.

Cur aromata cinere suffusa aeris uisum quae igne. An quia in cinere minus conueniunt odor potest, itaque plenus est, uisum ergo partis quoque terrae respicit fumusque reddat. At ignis terram propter densitatem respicit, itaque odor purior ac sincerior sine ullo fumo ad sensum deuenit. Unde etiam sit ut flores tam habentur olent, parum enim terrenum ut conueniunt mouere potest, sic leuis calor absumere non potest.

Cur omnia odorata tam fortis quae plantae uisum cinere possunt. An quia calida & tenuis sunt, tale autem quodque uisum cinere, olent enim calor inditus ille existunt. Nec odor ipse atque copulenta concreta est. Nam & quae non bene olent uelut illa in suis caloribus uisum inueniunt. Vel potius uisum redolentia liquefaciendos obtinent. Calida uero fortis quae bebae olent, itaque sunt quod odor omnino calore effluunt, fortis sunt in concocta sunt. Nec solis calida uidentur plene esse concocta de bent quae procreantur uisum suae, ut uno descendendo humores possunt excurrere.

Cur uisum diluam oleret oculis delinet quam meru. An quia diluam imbecillius meru est. Quod uisum imbecillius est a quocumque meruere quae quod uisum. Tam etiam uisum diluam facilius affici potest quam meru. Quod autem affici facilius potest, & recipit a quouis & recipit quod uisum facilius potest, ita sit ut uisum odorata diluam in odorata sit.

- Cur** fetidior urina reddatur quod dicitur in torpore masculinioris a urei minus. An q. fetidus q. di-  
 uinus et reddi sit eo magis. fiat. Quod autē fetidus est minus ad putredinem patet: Vtina cōtra est  
 et ipsa sicut solet recentiore portione ingelle firmior est.
- Cur** efuolenta male olida maxime his olere videntur qui illa edunt an q. olidum per vim ad palatū  
 habentem. Idcirco sensus hic proprie igneus. Itaq. nec in terriorem odorem que amplius percipere  
 possit. Principio enim omnes sensus quocumq. ubi autem contingunt non insuper possunt quasi si  
 res confocata nō ita magis reddat, & exterior similis ille oblatas delectat obocatu incernis.
- Cur** flores cotuli detentius olent. An q. pars terrena que floes liberet odori profertur scilicet in inhebetat  
 odorandi.
- Cur** anisacintum nullum simpliciter olet. Excepta panthenacetiam ipsi se hēbit ita olet. si ruse enim sua  
 uera illis olentem ab hac respicit. Striptum autem multo & integrum bene olent, & corrupte ac  
 aride magis: magisq. suauē reddit odore utriusq. meli odoris causa cruditas quodā extremum est  
 Quomobrem sicciores enim aliqui magis aliquando ita olentis est morbo maxime uiciantur quib⁹  
 tales esse non solent, & flatus enim ructusq. ex odorem foedius olent, quā eandem causam de car-  
 teris quoque proportione anima diuertit oportet proportione inquit quod animalū carne uacant  
 tum generi aduandum aliquid est quod carnis uis habeatur. Nam excrementum eandem uel i  
 hoc esse notamus. Hoc igitur & uis carnis foedi alius est & moeris cum putrefcat. Quod item  
 pingue os pulis foedum manū reddunt odorem salicet illam ob causam quod pingue concoctum  
 est. Olla & pars humore uacant. At genus plantarum nullum inuis le cōtrahit excrementum, an eti-  
 am plantis aliquid meli. Sed quia sicca & calida sunt natura humorum eorum non feculentus est sed  
 cōcoqui expeditus potest. Constat hoc etiam plaga terre que ut ferreniores sic odoratioris sit  
 ut. Seruatur arabia, & munitibus eandem regionum que sicca & calida notimus hoc idē probare  
 potest nullā autē sentie putredinē possunt que humi modū sunt. At arabiam genus tale nō est  
 itaq. excrementum eius cruda foetidaq. sunt. Itaque ita olet penitus quoque alambus humor  
 purit plantis minus. Quippe cū humor plantarū grauis heud quāq. redundet.
- Quid** ob causā res male olere grauius olent ad calidū q. ad frigidū. An q. natura odoris uapor equū &  
 dehiatio est: que calore calidū, motus tremis quidam sunt. Calor cutem mouendū uim obunet  
 frigidū contra efficit ut res consistat & cōtrahant odorum etiam refrigerata omnia ferunt. Calor  
 autem odoratū ois suscipit ferunt. Tum quia his inaeque sunt nō quia sensus eorum supra non in  
 his habeatur. Quippe cū odor ad cerebrū penetrans mouere solet sensationem.
- Cur** si quis alia odorit urina redolentē aliu redderati tunc alia pluraq. odoris uisibēditioris ingre-  
 sta nihil in sua qualitate urina possunt cōuertere. Vtū ut quibusdā Rhodis herachne placens quod  
 licet in uniuerso ita etiā in corpore nostro exaritate uapor dermo cōuertit. Virgibus hu-  
 mor: sic urina hoc est exaltatio aut alimenū ubi tenuit unde potest odor eandē nō diuerito re-  
 cepit quippe que illud reddat an quod se cōmunit an si ita esset cetera quoq. idem facere de-  
 beret ut que uicē hēbit spūat odorē. Nūc autem nullū hoc posse efficere notamus ad hanc uapor  
 qui pestis cōcoctus nō ad suū primum redit. Verū causā si uapor uis exalant nō postmodū in  
 urina cōuertit: sed in aqua itaq. salium ad. etiā illi referūt. ergo aliud salum ex omniū numero que  
 odorē simul & nacheuētē: & uisū mouētē reddunt insuet uisum inferiorē potest. Cetera. n.  
 uer suscipit mouere spūatū solētus radiale uel urina citat nō queūt. Aliū uero triū uisū hanc  
 facient & urina auget: & spūatū excitetur itq. deo sum nō suscipit que quidem sitis uisicē: to-  
 culorūq. ideo sentit q. & urino est: & spūatū oportet uisū habent ut sentigo abūde debeat. Cō-  
 stat igitur ut extremiores alii: omniū maxime huiusmodi ad uisicē possit uti cum spūatū deat  
 nūc q. penitētiōe se odorē plene uisū cōmitras.
- Quid** ob causam oia hominum qui nihil edunt sed ieiunant grauius olent quod ieiunū graue ali-  
 tum appellatur. eorum autē qui aliquid edunt non olent: cum tamē eoge magis olere debeat. An  
 q. uentre iam uisūq. agitas aer siccus calidior spūatū exaritateq. pituitosū sua insolentē pa-  
 trefacere potest. calidior em autē alius argumētum est q. uel si ieiunant ieiunū solet ut ubi edunt  
 minus odor cibique graue illud olentū offuscat ut minor minorē. calor enim ciborū calidior pcedē  
 tem illam exaritat ipa ut nihil alii possit.
- Cur** alie omnium maxime partium nostris corporis male olent. Vtū q. omnium maxime respirare  
 possunt malus autem odor locis huiusmodi cōtrahit maxime solet quoniam putredo quiete interio-  
 ris qualitate consistit, an ideo q. immobiles exercitiorq. habentur.
- Cur** homines qui uisū redolent. hinc foedus olent ob se odorē suū arguentur an hoc in mal-  
 tis accidere solet, uelut cum acido dulce cōmunitur est: dulcius totum exultatū etiam ois possit  
 sudarunt grauius olent. arguentū autem cōcoctū facient uim hēt itaq. sudorem per protuone.
- Cur** hominum incognitorum globorūq. halitus grauior ac fetidior est. an q. locus pulmoni accommoda-  
 tus cōclusus flexioq. a sua pcertare est amplius interclusus putrefcat.

Cur magna pars sudoris mixta male olet aliq̄ uero facilius reddat aut nihil detinet, an qui mora tractationis cōsumitur solent hoc deterius reddūt, que sūt eadem p̄sistere possunt nec facilius redolent, ut sūt que resiliere quānt quā etiam florū quibus odores cōficiuntur, alii cōstrūti uel cōcocti uel excitati et oleofaciunt uolūt aliter, alii sibi similes ut rosā, & unguentorū igit̄ que ex florib⁹ hauri modi sunt cōstruati uicque possunt que nō sūt nequitate de rosarū cōstruati maxime nosum⁹ & quidem que sudores tardius olet co-grauis unguentū quocq̄ reddere uidentur quā in sibi contrarie se permisset, ut mel cum sale non magis sed minus dulcor sentitur.

Cur sola plenus olet cū mouetur an q̄ aera s̄ plent itaq̄ odor citius ad seipsos redoluit.

### VNDECIMA PARTICVLA Q̄ VAE AD REGIONVM HABITVS PERTINENT.

Ve effectis & moribus & aspectu sūt qui in nimio uel aestu uel frigore colūt, An eadem causa est, optima tñi tēperis nō corporis solū inueniens intelligētis hoīs p̄dest excolūt autē oīs dimouit & ut corpus in etiam mentis temperantiam perueniant.

Cur fransit in p̄to frigus et spoliū dū celsissimū integrū p̄tēat p̄p̄e q̄ humor alienus una cū calore euagetur ut si unis fieri nouim⁹ calidū, n. frigare alia colore exalat.

Cur potius in frigidissimis terris ardores febriū sūt, An q̄ frigus calorem uerū cōtinuā obicit̄ causā in contrariū aestuū et potē agitue, partes nōq̄ interne sū p̄hibentes redoluntur; ardor autē febriū est ergo partibus refrigeratis exterioribus caloris copia interiores redolunt.

Cur blefis pedibus arthopos sunt & aegyp̄ti, An quādamodū lingua ita etiā corpora animantū deperant a colore solent quod etiā p̄di declarant quos sibi crepantes q̄ ceteri gerunt; crispitudo nāq̄ ueluti pilorum blefis est.

Cur temporibus austrinis inuis p̄ctus generant, An q̄ largior humor tardius crassescit; austinus autem humor temperantia facit ut sicut reddatur humidus.

Cur locis palustribus alecta capta ceteri colerit possunt erantem autem tarde, An q̄ humor est grauiorū tenuior est, omne autem graue tenet deorū sumergo alecta superne cōcoctio sūt oppositiora spontanea humor delapsus ad ima estiferiora autem ipsa multo crescentio putrescētūq̄ facili redolunt.

Cur qui loca adita aperta colunt tardius se resunt; qui autem citius & palustria colunt sicutus quedam putredo est potius autem quod qui sicut modo nat minus in effectus quod mouer ut aqua proficiat & oblectā, agitur ut loca aditus aer undeq̄ afflante spiritu agatur; cauis manet inuolūt. Ad hoc locis aperta purus diuersus assidue propter agitationem aer habet, palustribus impetus idēq̄ s̄per emare sūt.

Cur similes sunt qui loca se ruida incoluntiores qui q̄ lida, An q̄ natura cetera quā loca & tempore se habet; quoniam si se similes ager est p̄tinet, sicut autē iores qui calida sunt satia, trandi qui ex angues refrigerantū sunt, ita igit̄ ut qui loca inhabitant calida refrigerantur qui frigida concalcant, utiq̄ tamen corpore magis adolecentiore q̄ qui frigida colunt in isto calore abidit quā calida calore loci resouetur, quippe cum in calidis atq̄ a calore loci resouetur, q̄ p̄p̄e cum in calidis atq̄ a calore incrementum sequatur frigidūq̄ cum abstrahendi consistendūq̄ habeat, cū igit̄ alteri principis inter se uerhemis augendi obtinentaliter nullo externo frigore interduant; merito utiq̄ augeri possunt plenas homines nostrā regionis augeri idēo minus possunt q̄ & principum illud in se imbecillius continere frigore consistantur.

Cur diuites uiuunt qui locis calidis sicut degant aetatem, An quia natura sunt si calore firmius autem diuitibus; quod facit est amor autē quādam putredo est, an q̄ mors caloris interuon refrigeratio est, refrigerati autem omnia solent ambiret aer quānter, qui ut locis calidis ceteri sic frigida frigidūq̄ interuol calore oculis magisq̄ consumit.

Quo ob causam qui calida loca habitant uiuere diuites possint, An q̄ humorem calidūq̄ amplius ferunt quāntum rerum inuenit mors est.

Cur locis palustribus effecti sicutiores solent, an q̄ magis in his plis refrigerantur refrigeratio autem cum quādam requies sit lonnam nobis conuolūt qui inter quādam solent accidere.

Cur qui in insulis degunt quānt in aqua coloratione, ceteri sunt q̄ qui in paludibus, An loca cōmode asprata colora prebere hilaritatē possunt, paludis autem humor effecti cū p̄mēsit quod esse in insulantis causa solent quāmodē sup̄ paludis sunt qui loca palustria colunt.

Cur locis habentibus aestus fieri uentemiores q̄ tepidū solent, unū p̄p̄e nimum aeris humorem cum uero caloris opera quānt aqua reddi potest calidior q̄ aer quocq̄ humidior aeris quam septem iste recedens potest non calidior aer locis humidiorū est, hōd est ob uentemiam quāntis ceteris uidetur.

Qui de causa qui meridie uetus hie nigris oculis potius nascuntur, an q̄ oculi casti caloris in

terioris expansione redduntur sic eiusdem abiectionis nigri efficiuntur, ut impediendi etiam placet, ergo quomodo modum qui aquilone uel his positus sit oculis, ut his ideo nascuntur quod calor interior effluens frigore exteriori uictatur ita qui ac meridie uergunt continent quidam suu hominem propter aeris circumsuli teporem ob uisum sed calorem continent, non quoniam, quod nihil extrinsecus est quod obiciat atque uocat, itaque humor qui relinquatur nigrescitur, etiam abiectionis omnes oblatione operari quod solent, tan reliqui corporis colorum oculorum color imitatur itaque qui aquilone uersus inhabitant ut ipsi albo corpore sint sic oculos quoque caecos habent, hic enim color prope albus est, & quod ad meridiem facit ut ipsi nigri ita etiam oculos nigros fortiterentur.

Cur loca calida homines sicuti ciores sunt quam frigidis, ut in eadem de causa qua etiam senes quam iuuenes sicuti emones. Et enim qui sedes frigidas habent frigore loci abiectione longe calidiores quam sua sint natura reddunt, itaque uiolentes admodum similes esse uidentur, nec ingenio ualent quo profectus rerum rationes inquirant. Sed fortes sidentes sperant, sicuti sunt, constant qui loca calida habitant, sicuti propterea sunt quia possunt satis refrigerata esse autem quare in re ut qui metus magis quam qui cōfident uelint inquirere, itaque magis ualent inuenire. An quod antiquus genus hoc hominum efficeret enim etiam pueritiam ut tanquam iuuenes sunt ad senes qui loca habitant frigida ad eos quod calida colunt.

Cur timida qui loca habitant calidiores qui frigida, An quod natura contra quam loca et ipsa se habent. Quomodo si se similes ageret pariter beuere fortes autem sunt qui natura calida cōfident. Timida qui frigida sunt. Accidit ergo ut qui calida colunt refrigerari mirari possint. Cū enim solo uel tardius coepit cogere sic calor foras profluere potest. Qui autem in frigida sedent sua cōcalescant naturamque a frigore exteriori cito dēleat, uolens dēferre calor colligi inter potest.

## DYODECIMA PARTICULA QUAE AD LITTERARVM STVDIA PERTINENT, THEODORO INTERPRETE.

Ut alios si legere coeperint sicut occupat etiam nos, ita etiam uigilare uolentes liber suscipere reddere pingales potest, an in quibus motus spirituales sunt. Sed frigiditate uel nonne uel materie intellectus qua excruciantur spiritus eradi causa frigida consistit his cū intelligētia mouet insubē sicuti alicui intelligere nequit repēdit, nec alter qui refrigerandi uim habet, itaque potius dormire incipit et ubi aliquis in rem suam intelligētia firmare. Quod lectio facere solet nimium a motu spiritus illo mouent. Cū nihil sit quod ed repellat, itaque dormire non possunt quoque autē se cōfident naturā habitus est eorum uirtus intelligētia cō aliqua in re cōfident. Nec uarie se dēferunt. Cetera quoque sicut in loco hac rem, quoque requies sōnus est. Vbi autem mens cōfident ne & quasi languida succubuerit caput aggrauat, ut quoque sicut in eo sit sicuti sicuti ac cōfident naturā animus potest agere, nullo in se non sicuti. Tū enim maxime uirtus, uigilantia autem quā sōnus causa potius est, ut utique uideamus.

Cur cōsentio si disputatio ingenia exerceat possit, an quod in eo disputandi generis accidit ut crebro quod aut uincatur uincatur, proinde ergo cōsentio sicut hinc homo reddat, quando uel uincendo per hanciam magis magisque aduocatur ut in cōtendendo p̄uenit, uel uictus emittit ut quod amittit recuperat. Quod idem uel in ceteris certandi generibus euenit. Quisobrem sicuti inter pugnam quare quoque uictus est tamen cōfident minime p̄uenit.

Cur homines in cōtando exemplis & fabulis potius gaudent quam commentis, an gaudent quia & discunt & cōfident discuntur que per exempla & fabulas facilius dicitur. Sunt enim que explorata habeantur & particularia sint. Ratio autem commentandi demonstratio ex uariabilibus est, que minus quam partes non uirtus, ad hoc non credere magis solemus, que plurimum testimonio cōfirmantur, exempla autem & fabelle testimoniorum speciem gerunt, fides autem p̄facilis est quam testimonio fecerit additur quod uerisimile quoque libentius dicit exemplum autē & fabelle re non nisi simile docent.

Cur oratorum imperatores & mercatorum callidum appellare solemus, sicuti uirtutem hoc appellare nomine non solemus, an quod illorum facultas siue cupiditate est, uirtus enim in modo ad oblectatio nem hanc autem constant omnis ad plus acquirēdū sibi cōtendit, bonus enim orator & imperator & mercator cōfident plus sibi acquirere potest calliditas autem in acq̄uendo maxime sicut est.

Cur hominem philosophi dēferre ab oratore potemus, An quod alter quidnam iusticia sit cogitat, alter qui inuictus sit aliquis se cōfident, & alter qualis tyrannus tenor sit. Alter tyrannus quod p̄ se dēferent.

Cur an us stultus que aliquis sibi dēferat quam intendi potius libentius, tanquam in honestioribus ut sintar uerbi gratia, p̄rogator aut nimium aut sibi uirtutem se potius esse quam alioquin aut orator uel itaque hanc sibi dēferat, an uolūt quidem ad nulli res honestissimas tractare. Sed quomodo uirtus sibi cōfident posse cōfident ideo non stragunt, an quod rem in qua se esse quoque posse p̄ficare arbitrat eam dēferat sibi quam autē dēferat uictus operā dicit illi obsequis parte dicit maxime ut se p̄ se uirtutem hanc se p̄ se uirtutem. Quomodo quod p̄ncipio aliquid sibi dēferat quibusque dēferent in his ut uirtutem qui

## Particula

dem possunt quid nō melius sit. Alius enim eorum corruptus, id est propter parvas deflectiones

Cur alius si legere coeperint sonus occipit & volentes alios ungulare volentes habet susceptos reddere pugiles possit in quibus motus sunt spiritales ob figuram vel naturam vel humoris multum triplici quo humore careruntur spiritale causa figurata consistit, huius cum intelligentia motus insistentis alius ut legere nequit & expellat motus alter itaq; motus domare incipiant cum non multum sua intelligentia mouentur, motus eorum spiritales ille superatur & vincitur, ut ubi alij in se suam intelligentiam firmant quod lectio facere solent naturam a motu illo spiritali mouent cum nihil sit quod illi expellat, itaq; dormire nō possunt quosq; autem habitus secundum naturam est eorum ut eas intelligentia cum aliqua inter una consistit nec uare se dispergat cetera quosq; sita eodem in loco habent quod nō reges dicitur ubi eni quod unaque potissima fit ibi nec cetera quosq; partes misere se solent punde ac incipit q̄ uerba in fuga facere agitur, naturam eorum sursum efferatur quod lectio est deorsum autem deservit quod graue est eū igitur animas secundum naturam mouet nō dormit, ita enim se habet ac ubi consistit & quasi languens succubens mens immutatur & uapores calidiores sursum se efferunt ad caput faciunt formā lectio uero p̄hibet formā inde q̄ sine potest quod non potest esse quia tanquam intelligimus animam eni uac magis deservit sed quia mouetur & ideo in forma uenit non in electione quae illa uigiles sunt quibus anima quiescat & debet nō illa quibus afflictae contempler eū illa faciant indefinitionem hoc non faciunt.

Cur in his quibus somno concitio sic cupit nō nunq; morat. An q̄ apparet in silogismo hoc est ratio ratio est. Ratione autem in paucis cōtinetur, quoniam si positus apertur in eo positio tempore paralysus id est per tota rationem in terra deprehendit & reuocat quod dedit aduersus potentiam. Quomodo liberentur car historis audimus quae rem una exponit q̄ quae placeat. An q̄ rebus namq; inuendimus notionibus ex q̄ libentur audimus. Notum autem est quod definitio usq; itaq; finem est plura astra in finem participant.

Cur non rem naturam oblectat quae nec nimiam ueteres sunt nec admodum nouae. An q̄ rebus distat post abiectionem solent, quibus uicq; distidimus nunq; in oblectu nō nō admodum sunt aduersus quos sentimus itaq; de his cum audimus maxime oblectari possumus.

TRIDECIMA PARTICULA QUAE REBUS MATHEMATICIS PERTINENT. THEODO-RO INTERPRE.

Ut linea de angulo ducta in angulum sola ex omnibus quae figuris rectis constanter linea bipetro locum diametris notata est. An q̄ diameter aut uocem designat dicitur in partes figurarum itaq; diuisiōne dicitur, uicibus deservens quod subiectis figurandi. Ergo quae per commensuras hoc est angulus diuisiō appellanda diameter recte quoniam haec figuram nō destruit sed dicitur quod faciant quod uicibus multas partem, itaq; per linea sicut figuram compositam destruit, angulis etenim constat quae rectis lineis continentur.

Cur diameter appellata est. Virtū quoniam sola bipetro figuram diuisat. An q̄ sola figuram sicut per partes siue uicibus quibus inflexa uocatur cum ceterae per linea diuisant.

Cur homines aetate tam barbari q̄ graeci aetate nōq; enumerare consueuerunt non ad aliquod aliud numerauerunt duo tria quatuor itaq; tum repetendo unam quinque duo quinque sicut undecim duodecim nec utro ultra denarium numerum cessantes inde replicare incipiunt est enim numerus quinque quod praecedit ac uicem aut duo & deinceps quoniam aliqua enumerat eū statuo totum nō de uicibus numerum haud enim forte casus id facere semper omnibus in rebus parum debent eū non formata sed naturalis res sit quae semper angulos efficit solent, utrum q̄ perfectus numerus denarius sit cōtinet enim omnia uicibus tantū genera ut par impar quadratum, q̄ dicitur tale longū plurimum primo dēpositum, an q̄ denarius forma nōq; principis est quippe qui ex uno duobus tribus & quatuor constat, an quia corpora quae ferunt numero nonenariō cōtinent, an quoniam x. proportio tribus quatuor cubales numeri consumantur e quibus motus in unum sum constare praegressis placet. An q̄ omnes homines dignis deo legi naturae cōtinent; itaq; sit numerum calculis q̄ adhibentes hac eadem multitudine cetera quosq; enumerat uno genus quaedam thraotum ad quatuor numerandi feriem terminat eo q̄ amplius numerasse modo puerorum non potest neq; ulum habet rerum multarum.

Quomodo eū sol eodem cum uigore sciantur eō pari tpe idem incrementū decrescent itaq; uicibus tum exister. An q̄ anguli quos radii sub aequali circumferentia spectat ad res conspectas efficitur aequales inter se & cōtinentur quod si illi aequales sunt radiorum quosq; inde aequales esse necesse est, scilicet quos radii faciant in triangulo qui radio primo & re conspecta umbra continere, ac si anguli aequales inter se sint radium ab re conspecta & plurius longius maiorem esse p̄p̄tionem necesse est, quod p̄ tertio utriusq; uti uicibus circumferentia in partes qualitas aequalis inter se ipsam itaq; res conspectus obstat, cum itaq; sol in g. angulū de x. umbram in g. i. aliquam

neat radius in *L*. prolabatur necesse est. Vbi vero ad *B*. deuenit radius inde proficiscens intra *G*. gradum decidet ac rursum cum ad *C*. se contulerit; pari modo suum radium immetatiter efficit profecto ut linea recta rectis partibus duabus contingat. Cui ergo *A*. B. circūferentia æqua sit *B*. C. circūferentia sit anguli quoque illis subiecti apud *D*. ut quodlibet inter se constant; quippe quod ad eorum se colligant, qui autem in triangulo habentur æquales illi. *D*. angulus procurrere utpote qui se per se necesse illi tangant, ergo cum totus angulus in aqua se circumangulus. *D*. E. maior qui *E*. F. angulus *D*. G. est pari modo uel ceteri anguli se habebunt quos radii a circūferentia profecto redderent. Simulque etiam constat umbra meridie minima esse necessario minimaque non efficitur accessiones, quippe cum sol meridie maxime e perpendiculari se nobis exhibeat. istius quoque meridie accenditur tum ob eam quæ modo diximus causam cui etiam quæ oritur spiritus cessat, tunc enim spiritus excitari solet cum sol ætatem terræ similitudinem discernit, quæ si sol cum modum calorem propter motum ad faciat merito noctes meridie atque merides a spiritui sitent.

Cur sol per quadrata præcens non rectis lineis figuris describitur sed circulo formatur ut in cælibus patet. An quæ aspectu præcens turbine agitur turbans aut basium orbis se colligitur quodlibet quoqueque radii solis inæxactissime numerum calculans appareret. An quæ solis aspectu figuris rectis lineis contineri necesse est aliquando radii recti præcens; ad enim recte in rectis modis figuris rectis contineri lineas formant quæ certe in radius accessione rectis eorum cæteri se trudent. Aut ad quodlibet per quod licet transcurrat ipsi recti proculdubio sunt. Itaque præcens ad recta debeat inueniri quia radii qui de aspectibus ad extrema linearum rectarum descendunt umbecilli admodum sunt idcirco anguli contineri non possunt sed quæ recti in turbine sit hoc tunc recta agere potest reliqua ad partem sed occultam aspectus indifferenter latrant, nec mirum cum multa uideri nullo pacto possimus quæ nostro attinguntur aspectu ut ea que uenerat opacit proxima est cui quadrata specie multi anguli representat atque etiam circuli si amplius remoueat. Cui enim aspectus præcens turbans spiritus figuratur quoties si figura ulterius se polita est aspectus qui se in angulos se erguntur & ibecilli se pauci sunt rem aspectus qui nequeat qui autem media spiritum concurrunt numerum perhibere possunt utpote uenerit se ualidi. Ergo cui figura prope polita est anguli quoque aspectu possunt antea intervallo non possunt. Quodlibet circulantis etiam linea remota recta esse uidetur & luna rectis cæteri die octiduo uidetur si a spectus non in turbine sed lineæ circumadent ineam, ut enim cui circūferentia prope polita est quæ non pars altera orbis qui alteri proptus sit aspectus discernere potuit cum procul abest recte tenuere non potest sed ex æquo partem suam ornare sibi uidetur. Itaque recta etiam indicat.

Cur luna quæ in sphaera facie cæglobat recta cui semiplena est uenerit. An quæ eodem in plano aspectus nocte uersat & circuli ambitus quæ lune sol ingreditur facit. Quod cui agitur sol recta linea ut dicitur. Cui enim quæ sui aspectu sphaera aduenerit uideri necesse sit. Luna autem sphaera facie ge ranteque sol aspectu orbis præcens id esse debet quod a sole efficit. Hic ergo cui e regione se nobis sphaera totus uidetur itaque præcens si apparet. Cui autem uenerit præcens spiritus solis distans, portio eius aspectu potest. Itaque sit ut luna altera parte recta uideatur sed altera orbis colligat; quæ hemisphaerum aspectum ex aduerso politum est quod semicirculi representant. Semper enim aspectus obesa luna est quoque tunc tunc sol radios aduenerit suos aspectu sequit. Repletur post die octiduo de medio quia paulatim eadem orbis nobis exhibet propensionem. Cuius ita circulus aspectus se opponit se horæ turbans lineatantur in cornu a iam sole dimoto. Vbi enim circūferentia solis ad puncta deuenit ultima per quæ orbis æqua portione seari uidetur circūferentia ipsius orbis apparet. Non enim insuper ex aduerso oculis est sed iam præcens incipit. Quod cui ut agat ac circulos sine orbis per eadem duat puncta cæteri in cornu necesse est pars enim aliqua orbis præcens aduersi peritus aspectus se obduat ut de parte lucida abscondit aliquid possit. Tum etiam extrema in eodem perhibet ut curuari se coram necesse sit. Sed tunc plus uenerit pro sole dimotione cui enim sol dimouet se circulus quoque in eadem reuertit puncta. Quippe cui fieri possit ut infinito numero inclinetur siquidam faciem circuli per eadem puncta describitur facile infinitum possunt.

Cur sol & luna plana esse uidentur cum tamen cæglobat in sphaera certum sit. An ut plura quoque quodnam plus minus se distet, in cornu sit æque polita esse uidetur. sic enim tunc quod partes obiectum si color uariis adlit partes ex æquo oia collocatas habere uidentur necesse est quod autem ex æquo aspectu obesa sit id æquabile depositum & planum necesse est.

Cur sol on omnes atque occidentes umbrae efficit longas effluens se minores obtinet cæli mediū minimas. An quæ oriens principio umbrae terræ æque distans reddat se infinitum per se præcens inde legam atque ita minores se habent. Quia linea que recta de puncto superiori elicitur inuenit per dimotiones assiduas cadit. Gnomoda a *B*. Sol ubi *C*. est ubi *D*. *R*. adius ignis ex *C*. proficiscens *C*. Exterius procedit quæ radius. *D*. E. At umbra *B*. E. sole superiori existit. Vmbræ autem *B*. F. inferio n. Ergo quo sol superior facit eo minor umbra existit: ueneritque tunc enim sol super capta uenerit uenerit.

## Particula

Cur umbrae hanc motum quem solis sint, cum eodem proten iane perpendiculari. An q. sol superior quam luna est, itaque radius qui de superiori prodierit, interius cadere necesse est. Quomodo. **D.** Luna. **B.** **S.** **C.** Luna radius. **B. P.** Ergo umbrae luna. **D. F.** sequetur, Solis radius. **C. E.** Ergo umbrae. **D. E.** fore necesse est.

Cur deficientis sole si quis per orbem, aut frondes ueluti planetam, uel alcutus ex ceteris latifolius aut digitis manuum inuicem perplexis insperat splendore specie hanc nondum completa, incemat.

An q. quomodoam cu per angularem foram. lux nō angulara. Sed orbiculari turbationeque prodit. Cuius ratio q. gimus die de quo cōmacionato turbine agitur, id est eo qui de sole ad loca mem dicitur, & qui de foramine ad terram sic etiam in sole defluu figura qui radice ueniat ut dicitur innotescit. Ergo cum pars orbis superioris demittitur, quod ex aduerso super terram elumit. Speciem illam lunatam gerat necesse est. Quippe cum prout orbis deficit, ita radii prodire debent. Dignis tamen & ceteris pro foraminum exiguitate res cernis explicatur, q. cum per foramina amplicius transmittitur, Luna autem idem percipitur neque deficiente neque in ceteris neq. decelerat. Quia tunc extrema non plene splendens. Sed medio postquam loca. Lunam autem illam minorisq. faciem medio adstrungi exiguis manifestum est.

Cur sol usq. caelo in medio geminat. Nec supra se faciem illā ostendit secundam sed ex lateribus tantum. An q. cum geminat sol potest, cum sole uersus alius aspectus refringatur. Aeris autem concentricis illi soliditas cui aspectus incruens refringitur Neq. prope solem neq. procul efflu potest Nam si prope sit resoluatur a sole Si procul aspectus refringit non poterit. Cum enim longe de paruo speculo remeet imbecillus rediens, quomobres aera quoq. fieri nō potest e regione. Quod si superat in propinquo inchoatur, a solis feruore dissoluatur. Sin procul aspectus minor insidet. Sed si in lateribus natus uentum feruor iterget poterit dummodo speculum ita distet, ut nec solis feruore ablatum possit & aspectus uniuersis recurrat. Nam si in lateribus spatius feruore de uenie ad solem non potest sub sole etiam fieri non potest quia si prope terram extiterit, consumetur feruore. Si autem supra caelo in medio aspectus distrahatur & euascerit. Deniq. ne e lateribus quidem effici illud poterit cum sol caeli umbilicum percipiat. Quoniam si aspectus admodum feruore, in terram exiit ad speculum ueniat, itaq. refractus omnino imbecillus recedet.

Cur solis umbrae extremae trātere uidentur. Haud enim quia sol feruor aditro id obtrahit. Nam fieri non potest ut sol in partes moueatur cōtrarias. Tremoribus autem fieri ita manifestum est. Ad haec ratio umbrae incerta est quomodo etiam solis ipsius progressus later. An ita uenti uident q. corpora caelestia contenta in aere agitantur quae uulgo ramenta nominantur, conspicunt in solis radiis qua transcurrunt per similitud. Haec enim moueri solent etiam sine ullo spiritu. Ergo cum uicissim modo de umbrae in lucē modo de luce in umbrae mouentur assidue. Terras quoq. lucis ac umbrae cōtrariis continuo moueri uidetur Partim enī ueluti umbrae parti lucē sua ipsa mutuoque efficiunturq. moueri umbra uidet. Cū nō haec sed ita hūc i. modū soleit agitari.

Cur basis bullae cōtra aquae insidet, & si soli exposita est, nisi efficiat umbrae. Sed reliqua qd. ad bullae corpus umbrae facit, basis adit sola nō facit sed circa a sole undiq. cingit. Et quod tōq. minus ualens est. Nec si lignū per aqua in sole appouens umbrae ligni continua eulabit. Sed uote basis bullae a sola luce ferabit. Quod si umbrae est qd. a sole non aspectus, sequetur porro ut molles bullae circū tota aspici possit. quod nunquam fieri posse in opicis id est a speculum rationibus demonstratur. Quippe cum se minimum quidem a maximo totum circū aspici possit.

Cur bullae specie inaequali exurgere solent. An q. tanquam de centro in aere sursum aequaliter circum undiq. adstantur. Quo quidem modo hemispherium exurgit necesse ē. Porro tunc sphaerae inferior aequae planicie abscinditur in qua solitior centrum situm est.

Cur in magnitudinibus quoque profunditate sunt inaequali accidit ut si parte moueat leuorem circū feratur quod uictur, ut in pils fieri oppositis uidentur, si qua pars leuorem ad se uertent puerat. An q. fieri non potest ut grauius aeque ac leuius feratur, cum eisdem uiribus iactum est. Sed enim totum quidem moueri necesse sit fieri utro non possit, ut aequae omni ex parte moueatur. sequitur profutur si parili odentate ferantur, eadem linea peragant. Sin autem alterum altero feratur ceteris quibus ferri necesse sit cum hoc solo in genere figure efficiatur, ut puncta eadem sub altera linea inaequales possint eodem tempore permeari.

Cur ea quae in terram cadunt, atq. resiliunt angulos ad planicie reddant similes utraq. ex parte puncti quoque planam tergerint. An q. omnia sua natura ad rectā lineam feruntur. Quae igitur in locū aequalem deciderint ubi ex perpendiculari diametrorū sese plano in pegerint. partes angulos ideo faciem suo resiliu q. inaequae diuenerit dicitur quae autem in latera conuertant, quoniam non perpendiculari sed pāto superiori locum ferant, accidet ut repāsa a loco isto contrariam in partem se conuertant totanda quidem q. delapsa pronus in aduersam suā appellus sese euoluit siue quae sit totum median seu locū solent permeari. Rectum utro cōpacta lineis q. perpendiculari eorū it

partē priorē adductū retroque, ut his accidit quibus aut pars inferior caditur aut colit i molitur. hi itaq; omnes aduersam sē partē retrorsūq; currunt, quomōi corū perpendiculari sequat, p̄det atq; priorem in partē expellit, cōmandi enī in his retro deorsūq; esse accidit. Cū autē deorsum feratur grauior esse s̄cendū est. Quod igitur his casus idē resultātibz laus euenit. Ergo in angulū rectū utraque corū se s̄cendit, eo q̄ perpendiculari pondere bipartito diuisa corpora quae ferunt. Fieri autē non potest ut plura perpendicularia idem ad planū existant, quibus illa s̄cendat, quod scilicet ita accideret, si perpendiculari dū resisteret antef. Vbi unū delatū planū ostendit dūndē dūq; rursus secūdo perpendiculari s̄cendit. Quocirca primo illo perpendiculari quo s̄cendatur feratū necesse est. Sed cū aduersam partē in partē feratur rectū utro in angulū non ferat. Reliqui autē ut acutus reddatur angulus, partē altera p̄ctū quod plano inuenit. Aduersūq; enī inter s̄cē angulorū terminus rectus angulus est.

Cur chylinder propulsus feratur in directum sūsq; terminātibz orbitas lineas rectas describat. Tur hoc utro suo manente macrose circūferretur. Atq; ita suo terminante orbe orbem describit, an q̄ circū utroq; ferretur. Verum chylinder rectas lineas plano dūctis, turbo orbis describit eo q̄ orbis turbis inaequales inter se s̄nt, ferretq; uelocius potest, qui amphor circa idem centrum conuertitur. Quī cum simul omnes possit in turbis orbis inaequali s̄cendatur spacio, euenit, ut eorum qui uoluntur, p̄ctimum loca & lineas tempore eodem decurrant. Vnde sit etiam ut circūm oēs agatur Quippe cum omnes eadem recta linea describantur quae cum cōueniret non omnia s̄cē ita punctas, qualem producente lineam, eodem tempore possunt cū aequalem nō nisi ex directo agere se solant. Chylindri utro quod omnes orbis partes inter se s̄nt eōstrūq; idem ambient, euenit ut & simul s̄cē omnibus punctis planū contingendo parit celeritate uolant, cum nulla inaequalitate chylinder curat, & rursus in planam simul omnes deueniat, ubi suam quīq; conuersionem absoluerit. Vnde lineas quocūq; ductas per directum in plano partes inter se esse necesse est. Sua itaq; ratione orbis itqui pariterq; uolubiles illas ducunt. Aequi rectas confici paruit quae linea eadem desolat s̄cē ita ducatur peregerit. Causa haec est cur chylinder recto de ferri manere possit. Nil enī refert utriū quā linea prima chylinder planū tetigit hanc sumo chylindro praetabaz an uolubili circūferat. Semper enim ut aequa linea similibzq; illis in chylindro cōuenit planum attingit siue p̄hibuit chylinder siue praetabatur.

Cur sectio cartilaginis siue papiri siquis atque a basi plana rectaque diuidendo absciderit recta euoluerit. Sin autem inclinata cōtraerit existet. An euenit ut eam orbis s̄cendatur alterius eodem in plano posita sint declinans illa celsitudo non atque opposita sit sed partim plus distet, partim minus, atq; cum euoluerit orbis quidem qui plano eodem continentur, sūsq; in s̄cendat in plano habent eodem lineam explicabunt quam suo ipsi conficiunt ordine. Quippe cum ipsi euenit linea non nisi profecta crebribz sit qui plano eodem continentur, itaq; ita rectam eam quoq; esse necesse est quae eodem in plano se poerit. At obliqua illius s̄cendatur linea: quantum primum non sequat apposita est sed partim plus distat partim minus utpote cū ipsa quoq; s̄cendatur ita se habeat hinc eodem esse in plano nequit itaque nec recta haec esse potest ceterum fieri non potest ut recte lineae pars alia in alio plano collocentur.

Cur omnis magnitudo diuisa minor et sic s̄cē suo toto uideatur. An q̄ cōstita numerum diuisa recipiant quocūq; magnitudinis ratione minorā quā unū illud existit. Magnum enim eo quod cōtinuum quantumq; quoddam est magnū diuisas numerus uero partium omnis omni suae magnitudinis non uero minor est. Quamobrē ut partibus diuisa maior appareret totum cōtinuum est. Cum enī partes totūq; idem s̄nt, totum naturā potius magnitudinis praet se fert ut cōstant & cōtinuum. Partes uero naturam numerū magnas s̄cendatur.

Que in uase euenit quod. Clepsidram uocamus cōtinuo quidē referi ad causam debent, quam Anaxagoras explicat. Aer enim qui in ea excipitur cauit est ne aqua ingredi possit, fistula scilicet obturata. Non tamen simpliciter absoluteq; ratione aer causam habere p̄cedit. Nam si quis est fistula apprehensa transferat unumq; humorē admitti nihil est quod prohibeat, quanto orbem non s̄nt an chor ille exposuit, quē admodum aer causa daret ergo causam aera quidem tenere ita tendum est. Sed hoc s̄cē per se ipse ferretur, nec quicquam cognosceri per directum solus est ut etiam cetera elementa, itaque clepsidra transferre se immerit aere qui e directo satus est pulsus ab humore libere effluit per foramen quae demerit in aqua foraminibus opposita sunt eoq; cōstet humor sibi impet. At sit erecta in aqua descendat, aer impotens se e s̄cendendi per andam quoniam cōstet suae partes suspenset circa prima foramina aere, itaque qui s̄cendit in se cōstet non possit argumentum uero aquam arenam posse, ab aere immoto quod in ipso Clepsidra deprehensum est. Nam si alium eius aqua repletam ad fistulam obturatam in aere ita humor per fistulam in os minime deffluere potest. Quippe cum ore patefacto non pronus sed paulatim de fistula profluat: ut qui non in ipso ore fistulae continetur, sed postmodum in hoc per fistulam ueniat, postquam pars factam iam est. Pena autem ere, itaque clepsidra fistula patefacta

## Particula

Ha proclaus per soluto id est foramina inferiosa effluit, quia illud attingit, extremū vero fistulam non cōtingit. Clepsidras igitur humor ingredi ob prohibētī causam nequit. Egrediet' aut' fistula pa-  
te facta, eo q. aer cōtinetur i fistula sursum deorsūq. agratus humor cōtinet in clepsidra motum  
excitat p̄mōrē. Cōsp. deorum pellitur eodē sp. q̄ e' enā sua natura propēior sit merito effluit, ut  
inferius aer hui clepsidra extrinsecus circū undet, exortus quōdē, & cōpar. postea aer superius i-  
pellit. Sed rursu si minor q̄si p̄ angulū fistulae hūc ille oculus ac antheōmōris habet, utiq. hu-  
morē. Causa uero car obturata fistula humorē efluere nō possit q. humor dū clepsidra hūc acri  
oem per um ab ea expellit. Curus rei indatū sp̄s rōchulq. murmurās dōt quos ingrediente humo-  
re nimirū intus excitare sentimus. Cū igitur humor fistulae antheōmōris acri cogit, sic ad clepsidrae  
fistulae madet ac modo ligni cūsi aut enei ductu oppressus aethraliq. haeret sine ullo alio in-  
culo quoq. ab ea expellatur quomōs p̄t̄ruptos clavos expellimus, quod hinc aperta fistula inci-  
dit, eamque quā sup̄us exposuimus. Aut igitur ita efficitur, ut humor effluere nequeat. Aut q.  
aer cōtinet inflatū impetu motu, ut strepitus indicat, humor idcirco a sp̄s in sursum  
atrahitur, quādamodū multus in rebus accidere cōtētū est. Atractus autē humor fistulae cōtinetur  
omni ex parte cōtinetur oppressus ab aere donec pulsus ab eodē recedat. Cōsp. inuū ita reti-  
neatur humoris reliquus & omni humorē unicus, atq. cōtinuus ex suo pendat iuris necesse est.  
Nec uero cōtinet ita agitur, quādo quōdē cū dē in totū rei & d̄ motu quoq. suo de locō idē  
in eo cōtinet ad quē motum idē d̄ motus facere si uel potentia quod tenet, quodēp. tenetur simi-  
li iter se cōtinet, uel quod tenet potentius est, ut in re de qua agitur accidit. Sp̄s enim po-  
tentior q̄ aqua est.

Cur partes tam stirpium quā animātionū quae nullis instrumētis officio deputatae sunt in orbem  
sēc. omnes colligant, stirpium quōdē eadem & rursū formari in orbem solent, & animātionū crura  
femoraq. hūc illuc ad hanc eandem speciem extrantur. Triangulum uero, aut multū angulum  
nullū, neq. ex toto neq. parte aliqua est. An ut Architas auctor est quoque in motu naturāq.  
propor. nō tantū moueri nūq. proportione omnia cōtēt. Hanc autē solam in sic aequaliter sol-  
ui atq. reuoluitur orbem cōtētāq. aliam re possit cum consistere.

Cur extrema formari in orbem solent. An q. natura res optimas & pulcherrimas creat quo ad fi-  
ni potest. Figura autē ea pulcherrima est, quae eadem undiq. est sūbaq. ip̄a similia cōtēt.

Cur si circulus protinetur, p̄mō hinc rēctā dicit deinde cōtētā siue clauiculam agit dum de-  
cedit. An p̄cipio rēcti ideo agit q. aequaliter ab aere hinc inde d̄ regit, cum igitur pars motu  
unūq. de hinc pergat hinc quoque efficitur talem ne orbe est que locū aequaliter hinc atque inde  
possit diuidere. Talis autē rēctā est. Ar ubi in partem alterā uergeret ob inaequalitatem et  
cum aliā aere caput nō amplius aequaliter illa parte interiorē cōtētāque ducit sed circulum ne  
cessitate scilicet ac ne d̄mōtū & incompōsit.

Cur in magnitudinibus quo p̄fundo sunt inaequali accidit ut si parte mouetur leuiorē circūfēc.  
quod motus, quādamodū in talis hinc applumbatis uidentur, quōtibus quis partem leuiorē  
ad se uerētē procat. An q. fieri nō potest ut quod uerētē est aequē eā leuiorē tenetur cum p̄o-  
dum eisdem a uibus est. Quod cōmoueri nec ille sit, & tamen fieri nō possit ut aequē omni ex  
parte i d̄mōtūe tranire moueatur circumferri necesse est, dum se inuoluit, quādamodū si  
qui mōtū eius immobilitate suo pōtētē pentus esset alterū p̄tōlo extremū ultra in partē mouetur  
p̄oiorē alteram intra ad eam tendere qui d̄mōtū. Sed quōtiam cum totū moueri possit pon-  
dus suo medio gentilitud idē sequatur necesse est.

Quāobrem corpora quae ferant ubi aliqua occurrerunt resistere partē incōtētā solent q̄ si p̄p̄o natura  
sibi cōpantur. Nec nisi ad similes angulos casualitate ferant. An q. nō sibi eo feruntur, respectu  
quoq. sua parte ip̄a ferri aptissima sūt. Verētēnam illo quā mittente proficiuntur. Uis igit' orbi  
cuique impetu, cū sibi ad locū peruenit omnia nūq. acquiescere solent ubi eam sibi sibi  
cōtētā quā suapte natura dēderit. Sed ex rōmo illo quē habent impetu nec efficitur oritur am-  
plius mouētū quod cū in partē p̄oiorē efficitur nequeat, quā re prohibet' obiecta, uel in latum uel in  
eodē agi necesse est. Omnia autē in angulos rēctū similes. Quoniam eodē ferri cogant, quo mo-  
tus ducit quē sibi dedit qui miserit. Eo autē ut angulo uel acuto uel tōto ferant' omnino mouēt.  
Cū ergo quod rēctū uerēt. Quo minus dē dē motus agit' p̄ter & rem quae ferunt & eius  
impetu nimirū prohibere potest. Vt ip̄a in speculis extremū lineae, rēctē quo se aspectus cōtēt-  
er idē rēfrangit, ita in his quae ferant' fieri ex aduerso solent. Quippe eā angulo tanto rētorque  
atq. quanto uerētē cōtētū ita enim intelligendum est, ut transtrem simul, & angulus, & dēia  
tio debeat. Quo factū in angulos rēctū similes esse necesse patet est.

Cur homines qui corporis cōtētā immodico maiores tunc esse uidentur, cū appositū modis in sp̄  
cuntur. An q. res modica unum est, & moderatio unum quam maxima. Vnum autem quod est  
ad idēcūm esse postulat, indiuisum autem minus est. Res uero immodica; multa pro sui d̄mōtū

minis ratione offendit. Quis loquem ut cum per sese magnitudines inspicuntur, quales nam sint, latere facilius possint, ita cum collate in propinquo spectentur. Latere non possunt. Ergo unum esse apparet quod indubiam est, spectantibus unus modis ratione evulcat. Immodicum porro ut quod plura sit suspitionem plurimum suggerit. Et manus propterea esse videtur quod unum cum sit plura esse videatur. Naturam enim & magnitudinis habet propter coelestium & numeri propter partium inaequalitatem itaq; cui utroq; obineat incrementu merito maius tum esse apparet cum spectatur ad id quod simplex est atq; unum.

Cur animata omnia & ea quoru species terra continentur, coelestis potius in longitudinem soleant. An quod ut longitudo augetur. Bis latitudo. Semel profunditas. Longitudo enim principio fit, primoq; principio existit, itaq; primo sola. Secundo cum latitudine, tertio cu profunditate augetur. Latitudo autem bis videlicet, per se & una cu altitudine cretat.

Quomodo prius & posterius capi debeant. Vtrum quomodoq; qui tempore, Troiano titerit, nobis priores sunt, & ha ipsi priores qui superiores. Atq; ad hunc modu in infinitum ut qui superiores sunt, idem priores habeantur, an si quod initium & medium, & finis sint uniuersis. Et cum quis senescens ad finem peruenit, rursus ad initium reuertatur prioraq; sint quae proptus ab initio abstant. Quid uere nos ab initio minus distare, ut si minus distamus esse quoq; priores possimus. Ut si celi sphaeris, circulari delatio quaedam agitur circularis. Qui non etiam rectum caducaram ortus sit talis atq; in certis, ut eadem rursus onantur ac perantur. Veluti etiam uulgo dicunt, Circulum res esse humanas, igitur homines numero quidem eodem semper esse censere furor est. Specie uero seruari eodem probari modis oportet itaq; uel priores non esse possimus, talenq; aliquis statuet seruis: ut eodem sit repetendi, unde ortus extiterit cogitandiq; ordinem continentium ac semper eodem constanti tenore. Homines enim idcirco perire. Aemecion inquit quod finis initiu sine contringere non possunt. Sicte per hercle, si quis non arduus rece nescit. Sed formula quadam eius uerba accipiat. An si ci eulax sit. Circulus uero una & principio & sine careat, priores neq; nos illis, neq; illi nobis esse propterquamate inica possunt.

Cur tam in laborando quam in fruendo solatio tibiam adhibere soleamus. An ut laborantes minus angantur, fruentes magis oblectentur.

Cur idem uoce eadem longas sentit cum aliis cantans: aut uociferans quam solus potest. An quia uiribus uniuersis agere quippiam uel perire uel impellere, non stupidi est quibus singularum numerus est. Sed quomodoq; linea bipedalis non duplex, sed quadruplum quidam describit. Sic composita omnia plus ualent, quam eadem diuisa. Ergo cum uniuerso agitur ore uocis potentia constant unaq; redditur, simulq; uera propellit, ut proinde multiplex ualeat. Quippe cum uox quae a multis proficitur, multiplex sit quam quae a singulis.

Cur maxime in cantando participat, uox rumpi non minus solet, qui in uoce supremisq; quamq; cum uersatio anaphora. An quod eius curus & perdifficilis est & cantandi primordium obtinet. Difficilis autem propter intentionem praestantem uocis est, quibus in rebus uiribus urget, Coru pi autem quoq; nature solent quoniam labore aeris oppugnantur.

Sed cur hoc difficile participat tacite cantatur cu nonis diei discipulans. An quod participat remissior est atq; etiam leuius a constitutione ascendat, haec eadem causa est quomobrem ad unam cantant uidentur, quae ad hanc paratenenq; cantantur. Agendum est cum cum intentione conditio neq; aptissima moribus, pro uoluntate & instituto. At consonantia ut existit quae na causa sit.

Cur suauis eandem qui nouitas audire solemus, q; eam qua ignoramus. Vtrum quia cum quod cantat, agnosimus, uiae melius patet, qui ueluti calcem quod spectat affequitur id autem contenta plura suauis est. An quod discere leuibus est, uocis uero est uel in capite uel doctrina, uel in uita agnoscendaq; ueritas, addo etiam quod res solita suauior q; insolita uerbis accidit.

Cur imitato & uarieta in cantando tragici sit, an ratione inaequalitatis hoc euenit affectu neq; tristitia quod inaequale est, accommodat neq; magnitudinis calanitionis uox macronis, cetera quod aequale atq; ceteris est, minus id se bile uerbis accidit.

Cur ueteres cu septem sabbis cocentis disponerent hipatem non uere se liquebant an falso id dicunt, carum enim utraq; seruantur, sed tratem admere solebant, an non sed qui gauos sonum potest acciderit. Ad uocem neque uerit, ergo hipate magis anaphonum q; uere redderet, nam ut acorum uim desiderat plerosec sic graue expram facilius potest.

Cur grauis sonum ualeat acute, an quia maus quod graue est. Quippe tuus ut graue obtusos. Sic acutum acuto angulo simile habentur.

Cur solatarias cantilenas suauis audire solemus si ad tibiam aut ad lyram unam contentur cum tamen ad fides cunctisq; idem modo utroq; peragantur. Nam si uel ut amplius se plus ad plures ti bis atq; etiam suauis esse oportet, an quoniam euidemus in aliquid quod spectatur est cum ad unam uel lyram uel tibiam cantatur ad plures uero suauis seruari non potest, cum cantilena

## Particula

effusioque totaq; parte deletantur

Cur si vox hominis fauoris est non eius qui sine sermone cantat fauoris proserit uerbi gratia terrantis sed tibus lyrae fauoris sonat an ne illa quidem que uocabulis articulata emittitur, sed fauoris est, nisi per simulationem sonentur. Ceterum opere ipso efficitur, ut grauior sit, uox eritis heuans fauoris cordis, ois autem instrumenta pulsandi uim obtinent pleniorum quamobrem fauoris cantatur qui secretar.